Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Нижнедевицк 28 июня 2017 года 

Нижнедевицкий районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего Тищенко Е.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Нижнедевицкого района Шмойловой Л.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Колесникова Б.А., предоставившего удостоверение № 1097 и ордер адвокатской консультации Нижнедевицкого района № 6187,

при секретаре Просветовой Н.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, имеющего малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, ранее судимого,

1) 05 апреля 2013 года Советским районным судом г. Воронежа Воронежской области по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.166, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.166, п. «в» ч.2 ст.16, п. «а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.69 УК РФ к 1 году 1 месяцу лишения свободы с ограничением свободы на один год со следующими ограничениями: не менять постоянного места жительства и пребывания, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, явки в указанный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Освобожденного из мест лишения свободы 16 мая 2013 года по отбытии срока наказания.

2) 26 февраля 2014 года Старооскольским районным судом Белгородской области по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158,. ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с присоединением неотбытого дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год со следующими ограничениями: не менять постоянного места жительства и пребывания, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, явки в указанный орган 1 раз в месяц для регистрации.

Освобожденного из мест лишения свободы 15 января 2016 года по отбытии срока наказания.

3) 03 марта 2017 года мировым судьей судебного участка №1 Старооскольского района Белгородской области по ст.264.1 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил преступление - уклонение от административного надзора, а именно самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 осужденный 26 февраля 2014 года Старооскольским районным судом Белгородской области по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.2 ст.158, п «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158. ч.3 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с присоединением неотбытого дополнительного наказания в виде ограничения свободы сроком на 1 год со следующими ограничениями: не менять постоянного места жительства и пребывания, не выезжать за пределы соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, явки в указанный орган 1 раз в месяц для регистрации.

05 ноября 2015 года решением Борисоглебского городского суда Воронежской области в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на три года с административными ограничениями в виде: запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в определенное время суток, а именно с 22.00 часов до 06.00 часов; запрет пребывания в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в разлив (пивные рестораны, винные бары, другие места, предназначенные для реализации и употребления алкогольной продукции, пива и других напитков, изготавливаемых на их основе), запрета выезда за пределы Нижнедевицкого района Воронежской области, посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них и обязательной явки четыре раза в месяц на регистрацию в ОВД по месту жительства или пребывания.

15 января 2016 года ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы по отбытии срока наказания.

09 февраля 2016 года в ОМВД России по Нижнедевицкому району ФИО1 был поставлен на профилактический учет с заведением дела административного надзора как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством РФ.

В тот же день ФИО1 под роспись ознакомлен с постановлением, которым установлен график явки на регистрацию В ОМВД России по Нижнедевицкому району, а также он был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ под роспись о последствиях уклонения от административного надзора и несоблюдения установленных судом в соответствии с федеральным законодательством административных ограничений.. 

С 15.02.2016 г., имея прямой преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, ФИО1 умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, заведомо понимая, что не проживание по избранному им месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, является незаконным, без уважительных причин, по указанному им адресу: 

<

адрес>, не проживал, па регистрацию в ОМВД России по Нижнедевицкому району не являлся, предпочитая жить без контроля со стороны сотрудников полиции, в определенный срок с целью уклонения от административного надзора. Осознавая последствия нарушения административного надзора, ФИО1 умышленно не уведомил о своём местонахождении сотрудников полиции, фактически выбыв из-под надзора, надзирающего за ним органа, и не возвращаясь по месту своего проживания с 15 июня 2016 года по 02 февраля 2017 года, когда местонахождение ФИО1 было установлено сотрудниками полиции, умышленно уклонившись от административного надзора, тем самым, игнорируя решение Борисоглебского городского суда Воронежской области.

Таким образом, ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

В ходе дознания действия ФИО1 квалифицированы по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

ФИО1 полностью согласился с указанным обвинением и в ходе дознания заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое было удовлетворено судом. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Учитывая наличие ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, суд, выслушав, защитника, поддержавшего заявленное ходатайство, мнение государственного обвинителя, не имеющего возражений против рассмотрения дела в особом порядке, приходит к выводу, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, помимо полного согласия подсудимым с предъявленным обвинением, оно обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые суд признает достаточными и допустимыми.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как уклонение от административного надзора, а именно, самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, на учете у нарколога не состоящего, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд признает в соответствии с п.п. «г», «и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 - наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, а также признание своей вины, раскаяние в содеянном.

На основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ судом признается обстоятельством, отягчающим наказание – рецидив преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения требований ч.1 ст.62УК РФ.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для назначения наказания не связанного с лишением свободы и с применением ст.73 УК РФ.

При назначении срока наказания суд учитывает требования ч.2 ст.68 УК РФ. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая то, что данное преступление совершено до осуждения его приговором мирового судьи судебного участка №1 Старооскольского района Белгородской области о суда от 03 марта 2017 года, суд применяет положения ч. 5 ст.69 УК РФ.

При решении вопроса о дополнительном наказании суд учитывает положения ч.4 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на шесть месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и приговору от 03.03.2017 г. окончательно назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишение права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года.

Срок отбытия наказания исчислять с 28 июня 2017 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания частично отбытое наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Старооскольского района Воронежской области с 03 марта 2017 года по 27 июня 2017 года

Избрать в отношении ФИО1 до вступления приговора законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вещественное доказательство – дело административного надзора №01/16 в отношении ФИО1 хранить в ОВМД России по Нижнедевицкому району.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Нижнедевицкий районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Е.А. Тищенко

Копия верна: И.о. судьи Е.А. Тищенко

Консультант суда ФИО2